

Số: 174/KH-UBND

Long Khánh, ngày 31 tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tiếp tục giữ vững các “Xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới” năm 2024

Thực hiện Nghị quyết số 09-NQ/TU ngày 13/12/2023 của Ban Chấp hành Đảng bộ thành phố về mục tiêu, nhiệm vụ năm 2024; Nghị quyết số 115/NQ-HĐND ngày 15/12/2023 của HĐND thành phố về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2024 của thành phố Long Khánh;

UBND thành phố xây dựng kế hoạch tiếp tục giữ vững các “Xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới” năm 2024 trên địa bàn thành phố; Cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Nâng cao chất lượng, hiệu quả Phong trào Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa. Gắn các hoạt động văn hóa với phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng - an ninh, với chương trình xây dựng nông thôn mới.

2. Tiếp tục nâng cao nhận thức và ý thức chấp hành pháp luật và các quy định về văn hóa cho người dân; xây dựng, củng cố và phát triển hệ thống thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở nhằm nâng cao mức hưởng thụ, tham gia hoạt động và sáng tạo văn hóa trong cộng đồng dân cư.

3. Tập trung nâng cao chất lượng phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”; trong đó chú trọng nâng cao chất lượng phong trào xây dựng gia đình văn hóa, ấp, khu phố văn hóa; thực hiện các tiêu chí xây dựng nếp sống văn minh; tạo nền tảng vững chắc để xây dựng và phát triển môi trường văn hóa lành mạnh trên địa bàn.

II. NHIỆM VỤ

1. Tiếp tục triển khai giữ vững và nâng chất “Xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới” gắn với thực hiện Bộ Tiêu chí “Xã nông thôn mới kiểu mẫu”, xây dựng “Khu dân cư kiểu mẫu”.

2. Tăng cường công tác tuyên truyền thực hiện giữ vững và nâng chất “Xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới” gắn với quá trình triển khai phòng chống tội phạm và tệ nạn xã hội; thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội. Thường xuyên kiểm tra, giám sát địa bàn; ngăn chặn, xử lý kịp thời tệ nạn xã hội, các vụ trọng án xảy ra trên địa bàn nhằm giữ gìn an ninh trật tự an toàn xã hội, góp phần xây dựng hệ thống chính trị vững mạnh. Vận động Nhân dân tham gia thực hiện các nghĩa vụ thuế, xây dựng và thực hiện tốt quy chế dân chủ cơ sở.

3. Đẩy mạnh thực hiện chương trình giảm nghèo, phát động “Ngày vì người nghèo” giúp các hộ nghèo có điều kiện vươn lên nhằm tập trung giảm hộ nghèo theo kế hoạch.

4. Tiếp tục nâng cao hiệu quả hoạt động của các thiết chế văn hóa thể thao cơ sở. Huy động mọi tiềm năng, lợi thế của từng xã để phát triển văn hóa thông qua chủ trương xã hội hóa các hoạt động văn hóa thể thao nhằm đa dạng hóa các hình thức sinh hoạt văn hóa thể thao, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của người dân.

5. Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, vận động và thực hiện tốt các quy định về bình xét, công nhận danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Ấp văn hóa”, “Xã tiêu biểu” theo quy định tại Nghị định số 86/2023/NĐ-CP của Chính phủ; tránh tình trạng chạy theo hình thức, số lượng; nhằm nâng cao chất lượng phong trào, tạo nền tảng giữ vững và nâng chất “Xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới”.

6. Tăng cường công tác quản lý Nhà nước trong lĩnh vực văn hóa thông tin, đảm bảo các dịch vụ văn hóa trên địa bàn vừa đáp ứng nhu cầu vui chơi giải trí của nhân dân vừa hoạt động lành mạnh theo quy định của Nhà nước.

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN

Các xã tiếp tục giữ vững danh hiệu “Xã đạt chuẩn nông thôn mới” với các nội dung tiêu chí như sau:

1. Giúp nhau phát triển kinh tế:

- Thực hiện tốt cuộc vận động “Ngày vì người nghèo”, thực hiện đạt chỉ tiêu giảm hộ nghèo theo kế hoạch; giảm hộ nghèo trong xã xuống dưới mức bình quân chung của thành phố.

- Có trên 90% hộ gia đình (làm nông nghiệp) trong xã được tuyên truyền, phổ biến khoa học - kỹ thuật về lĩnh vực sản xuất nông nghiệp.

- Có trên 70% hộ gia đình tham gia các hình thức hợp tác phát triển kinh tế.

- Có nhiều hoạt động phát triển sản xuất kinh doanh, thu hút lao động việc làm, nâng cao thu nhập của người dân.

2. Nâng cao chất lượng xây dựng gia đình văn hóa; ấp văn hóa:

- Có trên 95% gia đình được công nhận “Gia đình văn hóa” 3 năm trở lên.

- Có trên 95% hộ gia đình cải tạo được vườn tạp, không để đất hoang, khuôn viên nhà ở xanh, sạch, đẹp.

- Có trên 30% hộ gia đình phát triển kinh tế, nâng cao thu nhập từ sản xuất nông nghiệp hàng hóa và dịch vụ nông thôn.

- Có trên 90% ấp được công nhận và giữ vững danh hiệu “Ấp văn hóa” liên tục từ 5 năm trở lên.

- 100 % áp văn hóa vận động được Nhân dân đóng góp xây dựng và nâng cấp cơ sở vật chất hạ tầng kinh tế, văn hóa, xã hội ở cộng đồng.

3. Xây dựng thiết chế và phong trào văn hóa, thể thao cơ sở:

- Trung tâm Văn hóa Thể thao - học tập cộng đồng xã đạt chuẩn theo quy định của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch; có cơ sở vật chất, trang thiết bị bảo đảm; hoạt động thường xuyên, hiệu quả.

- 100% áp có Nhà Văn hóa - Khu thể thao đạt chuẩn theo quy định của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- 100% áp duy trì được phong trào sinh hoạt câu lạc bộ; phong trào văn hóa, văn nghệ và thể thao quần chúng. Hàng năm, xã tổ chức được Liên hoan văn nghệ quần chúng và thi đấu các môn thể thao.

- Di tích lịch sử - văn hóa, cảnh quan thiên nhiên được bảo vệ; các hình thức sinh hoạt văn hóa, thể thao truyền thống và thuần phong mỹ tục của địa phương được bảo tồn.

4. Xây dựng nếp sống văn minh, môi trường văn hóa nông thôn:

- Có trên 75% hộ gia đình thực hiện tốt các quy định về nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội theo quy định của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Xây dựng và thực hiện tốt nếp sống văn minh nơi công cộng, trong các sinh hoạt tập thể, cộng đồng; không có tệ nạn xã hội phát sinh, giảm mạnh các tệ nạn xã hội hiện có.

- 100% áp có tổ vệ sinh, thường xuyên quét dọn, thu gom rác thải về nơi quy định. Xã tổ chức tốt việc thu gom rác thải sinh hoạt tập trung theo quy chuẩn về môi trường; nhà bia liệt sĩ xã được xây dựng và quản lý theo quy hoạch.

- Đạt chất lượng, hiệu quả thực hiện các phong trào: “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”; phòng chống tội phạm; bảo vệ an ninh trật tự an toàn xã hội; an toàn giao thông; đền ơn đáp nghĩa; nhân đạo từ thiện; và các phong trào văn hóa - xã hội khác ở nông thôn.

5. Chấp hành chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và quy định của địa phương:

- Có trên 90% hộ dân được phổ biến và nghiêm chỉnh thực hiện chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và các quy định của địa phương.

- Có trên 90% hộ gia đình nông dân tham gia thực hiện cuộc vận động xây dựng nông thôn mới; tham gia xây dựng cơ sở vật chất hạ tầng kinh tế - xã hội nông thôn mới.

- 100% áp xây dựng và thực hiện hiệu quả quy ước, cộng đồng, quy chế dân chủ ở cơ sở; không có khiếu kiện vượt cấp, đông người, trái pháp luật.

- Các cơ sở kinh doanh dịch vụ văn hóa, thông tin, thể thao và du lịch được xây dựng theo quy hoạch và quản lý theo pháp luật; không tàng trữ và lưu hành văn hóa phẩm có nội dung độc hại.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa và Thông tin chủ trì, phối hợp với UBMTTQ thành phố (Chủ nhiệm chương trình 1) và các cơ quan, đơn vị, đoàn thể liên quan tham mưu UBND thành phố triển khai thực hiện kế hoạch giữ vững “Xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới” trên địa bàn.

- Hướng dẫn công tác tuyên truyền những nội dung của công tác xây dựng “Xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới” gắn với xây dựng “Xã nông thôn mới kiểu mẫu” đến từng cơ quan, đơn vị, ấp và hộ gia đình trên địa bàn thành phố.

- Hướng dẫn các đơn vị sự nghiệp hỗ trợ các xã tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao, nhằm nâng cao hiệu quả hoạt động của các Trung tâm Văn hóa Thể thao - Học tập cộng đồng xã, Nhà văn hóa ấp.

2. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc thành phố

Đề nghị UBMTTQ thành phố phối hợp với các cơ quan, đơn vị, các đoàn thể thành phố thực hiện Kế hoạch giữ vững “Xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới” gắn với Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”; tuyên truyền các tầng lớp Nhân dân thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội, đẩy mạnh thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở; đồng thời có kế hoạch giữ vững danh hiệu ấp văn hóa, nỗ lực phấn đấu giữ vững và nâng chất “Xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới”.

3. Văn phòng Điều phối Chương trình Mục tiêu Quốc gia về xây dựng nông thôn mới thành phố

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan và UBND các xã tham mưu UBND thành phố đẩy mạnh thực hiện các giải pháp triển khai thực hiện Kế hoạch xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu, khu dân cư kiểu mẫu năm 2024; đồng thời tham mưu UBND thành phố chỉ đạo giải quyết những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện nhằm đạt các tiêu chí theo quy định.

4. Phòng Tài chính - Kế hoạch

Tham mưu UBND thành phố đảm bảo nguồn kinh phí đầu tư cho sự nghiệp văn hóa thông tin, thể dục thể thao; sự nghiệp giáo dục và đào tạo; sự nghiệp y tế; sự nghiệp đảm bảo an sinh xã hội và sự nghiệp môi trường để đảm bảo thực hiện các chỉ tiêu đề ra.

5. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội

Tiếp tục tham mưu UBND thành phố đẩy mạnh thực hiện chương trình giảm nghèo, đào tạo nghề cho lao động nông thôn đạt chỉ tiêu đề ra. Đồng thời xây dựng kế hoạch phối hợp với các ngành chức năng liên quan tổ chức triển khai thực hiện công tác phòng, chống tội phạm, các tệ nạn xã hội; phấn đấu giảm tệ nạn ma túy, mại dâm trên địa bàn.

6. Phòng Giáo dục và Đào tạo

Phối hợp Phòng Văn hóa và Thông tin tham mưu UBND thành phố thực hiện các giải pháp nâng cao chất lượng hoạt động của các Trung tâm Văn hóa Thể thao - Học tập cộng đồng xã.

7. Phòng Tư pháp

Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan xây dựng kế hoạch thực hiện chương trình phổ biến pháp luật cho người dân.

8. Phòng Quản lý Đô thị

Chủ trì, phối hợp với Phòng Tài nguyên và Môi trường, UBND các xã tiếp tục triển khai thực hiện các tuyến đường “Sáng, xanh, sạch, đẹp” ở nông thôn; tham mưu UBND thành phố nâng cấp, hoàn chỉnh hệ thống giao thông nhằm đạt các tiêu chí theo quy định.

9. Phòng Tài nguyên và Môi trường:

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan và UBND các phường, xã thường xuyên kiểm tra công tác vệ sinh môi trường nông thôn, hướng dẫn các xã tổ chức tốt việc thu gom rác thải theo quy định và đảm bảo 100% cơ sở sản xuất kinh doanh đóng trên địa bàn các xã đạt tiêu chuẩn quy định về môi trường.

10. Trung tâm Văn hóa Thông tin và Thể thao

Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến các nội dung Kế hoạch triển khai thực hiện giữ vững và nâng chất “Xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới” năm 2023 trên hệ thống thông tin đại chúng, cổ động trực quan. Tập trung đưa tin kịp thời, nhân rộng các nhân tố tích cực, các tập thể, cá nhân có thành tích trong quá trình triển khai thực hiện giữ vững và nâng chất các “Xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới” trên địa bàn thành phố.

8. UBND các xã căn cứ Kế hoạch của UBND thành phố, Kế hoạch của Ban Chỉ đạo Phong trào Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa thành phố, xác định nhiệm vụ cụ thể đối với từng nội dung, chỉ tiêu cụ thể; thường xuyên tiến hành rà soát, tự đánh giá kết quả giữ vững và nâng chất “Xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới” gắn với Phong trào Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa để kịp thời đề ra các giải pháp và kế hoạch tuyên truyền vận động Nhân dân thực hiện.

- Thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở, phát huy vai trò tham gia giám sát chính quyền của nhân dân, góp phần xây dựng hệ thống chính trị cơ sở, đấu tranh phòng chống tham nhũng và thực hiện tốt các chính sách xã hội.

- Thường xuyên chỉ đạo Tổ Kiểm tra liên ngành tiến hành kiểm tra các cơ sở kinh doanh dịch vụ văn hóa, phổ biến các quy định của pháp luật; đảm bảo không có cơ sở tàng trữ, lưu hành các văn hóa phẩm có nội dung độc hại; kịp thời có các giải pháp xử dứt điểm các hành vi vi phạm pháp luật.

Trên đây là Kế hoạch tiếp tục giữ vững “Xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới” năm 2024 trên địa bàn thành phố; yêu cầu các cơ quan, đơn vị, UBND các xã căn cứ kế hoạch này xây dựng kế hoạch cụ thể để triển khai thực hiện phù hợp với tình hình thực tế của đơn vị, địa phương./.

Nơi nhận:

- TT. Thành ủy;
- CT, các PCT. UBTP;
- UBMTTQ, các Đoàn thể thành phố;
- Các cơ quan, đơn vị;
- UBND các phường, xã;
- Chánh, Phó VP;
- Lưu: VT, TH (VX).

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Tăng Quốc Lập